El presente documento ha sido descargado el 05/11/2025 - 08:50:19

https://sede.gobiernodecanarias.org/sede/verifica_doc?codigo_nde=RP001-000dzZVNUIBqnr4yB1f3VTomw%3D%3D

Cuarto.-  Está previsto crédito adecuado y suficiente para atender a las subvenciones que se 
convocan, que asciende a la cantidad de dos millones seiscientos mil euros (2.600.000,00 €), 
a tenor de dispuesto en el certificado emitido por el Jefe de Servicio de Estructuras Pesqueras, 
adscrito  a  la  Dirección  General  de  Pesca,  con  fecha  30  de  septiembre  de  2025, en 
cumplimiento de lo previsto en la letra b) del artículo 51 de la Ley 11/2006, de 11 de diciembre,

[...]

En virtud de lo anteriormente expuesto y visto el informe-propuesta de la Secretaría General 
Técnica del Departamento,

RESUELVO

Primero.- Aprobar la realización de un gasto para los ejercicios 2026 y 2027, condicionado a la 
existencia de crédito adecuado y suficiente en dichos ejercicios, por importe DOS MILLONES 
SEISCIENTOS  MIL  EUROS  (2.600.000,00  €),  con  cargo  a  la  aplicación  presupuestaria 

13.09.415B.7700200.  Fondo  7970001.  PILA  237G0447  “FEMPA  POE  312  APLICACIÓN 
ESTRATEGIAS EDLP GALPA”, que se asignará al pago de las subvenciones para la aplicación 
de las Estrategias de Desarrollo Local Participativo, destinadas a “permitir una economía azul

[...]

comunidades pesqueras y acuícolas”, previstas en la Prioridad 3, del Programa Operativo para 
España del FEMPA, para el período 2021-2027, distribuido de la siguiente manera:

Para el año 2026: SETECIENTOS MIL EUROS (700.000,00 €).

Para el año 2027: UN MILLÓN NOVECIENTOS MIL EUROS (1.900.000,00 €).

Segundo.- Convocar para el ejercicio 2026, condicionada a la existencia de crédito adecuada y 
suficiente  en  dicho  ejercicio,  las  subvenciones  para  la  aplicación  de  las  Estrategias  de 
Desarrollo  Local  Participativo,  destinadas  a  “permitir  una  economía  azul  sostenible  en  las

[...]

SEISCIENTOS  MIL  EUROS  (2.600.000,00  €),  con  cargo  a  la  aplicación  presupuestaria 
13.09.415B.  7700200  Fondo  7970001  PILA  237G0447  “FEMPA  POE  312  APLICACIÓN 
ESTRATEGIAS EDLP GALPA”, distribuidos de la siguiente manera:

Para el año 2026:  SETECIENTOS MIL EUROS (700.000,00 €).

Para el año 2027: UN MILLÓN NOVECIENTOS MIL EUROS (1.900.000,00 €).

La distribución de los créditos por anualidades es la siguiente:

GALP ANUALIDAD 2026 ANUALIDAD 2027 TOTAL

Asociación  para  el  Desarrollo 
Rural  y  Pesquero  de  la  isla  de 
Lanzarote

30.000,00 € 225.431,50 € 225.431,50 €

Asociación  para  el  Desarrollo